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СОВЕТ ЧУВАШС КО-БУР НАЕВСКОГО С ЕЛ ЬС КОГО ПОС ЕЛ ЕН ИЯ
дJl ькЕЕВского мун и ци пýl ьного рАй о нА рЕспуБл и ки тАтАрстАн

рЕшЕниЕ

от 23 сентября 2020 года Ns5

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАJlОГЕ

Статья 1. Общие положения

в соответствии с Федеральным законом оТ 30.09.2017 Ns 286- Ф3 кО

внесениИ измененИй в частЬ вторуЮ Налогового кодекса Российской Федерации и

отдельные законодательные ашы Российской Федерации>) настояlлим решением
устанавливаетGя и вводится в действие земельный налоГ (далее - налог),

ЬбязательныЙ к уплате на территории Чувашско-Бурнаевского сельского

поселения дл ькеевского муници пал ьного района Республ ики Татарстан.

статья 2, Налоговые ставки

налоговые ставки устанавливаются в следуюlлих размерах:

- 0,3% от кадастровоЙ стоимости в отношении земельных участков,
отнеGенНых к землям сельскохозяйственного назначения или к 3емлям в составе

зон сельскохозяйственного использования В населенных пунктах и исполшуемых

для сел ьскохозяйствен ного п роизводGтва;

- о,3% от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, занятых

жилиlлным фондом и объепами инженерной инфраструtffуры жилиц{но-

.. коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 3емельный участок,y 
пр"rод"щейся на объеlс, не относящийся к жилиlлному фонду и к объекам
иьженерной инфраструкryры жилиlлно-коммунального комплекса) или

приобретенных (предоьтаъленных) для жилищного строительства (за

исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для
индивидуального жилиlлного строительства,
предпри ни мател ьской деятел ьности) ;

используемых в

- о,3% от кадастровой стоимости в отношении земельных участков,
ограниченных в обороrе в соответствии с законодательством Российской
Федерации, предоставленных длi обеспечения обороны, безопасности и

таможенных н}Dкд;

- 0,13% от кадастровой Gтоимости в отношении земельных участков, не

используемых В предпринимательской деятельности, приобретенных
'(предосiавленных) для ведения личного подсобного хозяйства, для
индивидуальной жилой застройки, садоводства или огородничества, а таýе
земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным 3аконом

от 29 июля 201т года Ns 217-ФЗ (О ведении гракданами садоводства И

огородничества для собственных нркд и о внесении и3менений в отдельные

законодательные апы Российской Федерации>;



- 1,5уо от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.
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Статья 3. ПониженныФставки земельного налога

- 0,16% от кадастровой стоиЙсrи в отношении земельных участков
автономных учрех{дений, бюджетных учрещцений, органов власти и управления,
финансируемых из бюджетов Российской Федерации, Республики Татарстан и

бюджета муниципального образования, образовательных учреждений.

статья 4. Налоговые льготы

Освободить от уплаты
налогоплательIликов:

земельного налога следующие категории

1) Героев Советского Союза, fepoeB Российской Федерации, полных
кавалеров ордена Славы;

2) ветеранов и инвалидов Великой]Оrе"есr"енной войны, а таffi(е ветеранов
, ,r"iл"доЬ боевь,х действий;

3) физических лиц, имеюших право на получение социальной поддержки в
соответствии с 3аконом Российской Федерации "О социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию радиации, вследствие катастрофы на Чернобыльской
АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в
соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-Ф3 "О
социальной защите грахцан Российской Федерации, подвергшихся воздействию
радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении
"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с
Федеральным законом от 'l0 января 2002 года N 2-Ф3 "О социальных гарантиях
гран<данам. подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных
испытаний на Семипалатинском полигоне";

4) в части личного подсобного хозяйства членов добровольной пожарной
охраны, работающих на территории.

5) инвесторов, реализуюlлих инвестиционные бизнес-проекты на земельных
участках промышленного назначения.

Статья 5. Отчетный период

Установить, что отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций
признается первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Статья 6. Утратила силу.

Статья 7, Порядок представления налогоплательщиками документов,
подтверждающих право на уменьшение налогооблагаемой базы

Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы,
в том числе в виде уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму,



установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговыи

орган по своему выбору заявление о предостаtsлении налоговой льготы, а таш(е

вправе представить доlryменты, подтверцдаюlлие право налогоплательlлика на

налоговую льгоry.
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Статья 8.

Признать решение Совета Чувашско-Бурнаевского сельского поселения

длькеевс*оrо 
"уrrципального 

района Республики Татарстан от 31.05.20,18 г. Ns 9

(о земельном налоге), решение Совета Чувашско-Бурнаевского сельского

поселения длькеевского муниципальнQго района Республики Татарстан от

30.11.2019 Ns 23 (о внесении изменениЙ в решение Совета Чувашско-

Бурнаевского сельского поселения от 31.05.2018 Ns 9 (о земельном налоге>

УТРаТИВШ'"'"Т;атья 

9. Всryпление в силу настоящего решения

настоящее решение всryпает в силу с 1 января2о21 года, но не ранее чем по

истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го

числа очередного налогового периода по соответствующему налоry.

И. Г, 3арипов


